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[Poul Møller.] 
muestigning, ja, ikke engang giver dækning 
for devalueringens værdiforringelse af for- 
muer. Vi er kommet til det resultat, som vi 
iøvrigt var kommet til i 1949, at der ikke 
kan skabes en ligelig beskatning, når man 
gør den ene gruppes indkomster op øre for 
øre og krone for krone, men for den anden 
fikserer indkomsten på grundlag af en sup- 
poneret formue. 

Vi ved, at den højtærede finansminister 
lægger vægt på at få en retfærdig og ligelig 
ligning mellem alle borgere i landet; vi ved, 
at den højtærede finansminister rejser land 
og rige rundt og siger, at  en retfærdig ligning 
er det først fornødne for tilvejebringelsen 
af et retfærdigt skattesystem, og at mini- 
steren med henblik herpå ofte ser lidt hårdt 
på de selvstændige erhvervs skattemulig- 
heder; men forudsætningen må dog være, at 
den højtærede finansminister på dette om- 
råde tager det første skridt til at  skabe en 
ensartet beskatning. Sålænge det koopera- 
tive erhvervsliv begunstiges skattemæssigt, 
bliver det vanskeligt at få de private er- 
hvervsdrivende til at indse, at  de skatte- 
mæssigt skal være således stillet, at  de 
opgiver krone for krone og øre for øre, hvad 
de tjener, medens kooperationen kan få lov 
til at arbejde med supponerede procenter 
og fikserede indkomster. Det må være en 
forudsætning, at konkurrenter behandles 
ens. 

Det danske folketing, som i 1948 vedtog 
en dagsorden om, at  der skulle finde ligelig 
beskatning sted af kooperation og privat 
erhvervsvirksomhed, kan ikke være det be- 
kendt, om denne sag skal henstå uløst 
'endnu i et år. Vi tror som sagt ikke på 
rimeligheden af det bestående system og 
vil under udvalgsforhandlingerne arbejde på 
det samme, som vi tilsigtede med vort 
forslag i 1948, en jævnføring af brugsfor- 
eningerne med aktiesélskaber. Det er en 
selskabsform, og der bør derfor fastsættes 
skatteregler for dem ensartet med de for 
de almindelige aktieselskaber gældende. 
Vi er villige til at tage andre ting op under 
de skattemæssige drøftelser, der nu kommer. 

Vi kan måske sige i anledning af > at stats- 
ministeren er kommet tilstede efter sin 
lange rejse, at vi er villige til at se på gave- 
problemets placering i dansk skattelovgiv- 
ning; vi har læst meget om det i aviserne 

i den sidste tid. Vi byder statsministeren, 
velkommen hjem; vi er glade for, at han, 
er vendt tilbage til os, og vi vil under ud- 
valgsforhandlingerne give ham den bedste; 
skænk, vi kan give ham, nemlig at medvirke 
til at skabe en løsning også på gavepro- 
blemet i dansk skattelovgivning, så lov- 
givningen herom bliver rationel, rigtig og,-. 
rimelig. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg: 
de foreliggende lovforslag til en velvillig; 
behandling. 

Axel Sørensen: Som en årlig, tilbageven-" 
dende begivenhed må folketinget foretage 
behandlingen af skatteudskrivningsloven. 
med tilhørende love for det kommend e 
finansår. I  år sker dette endogså til trods. 
for, at der på folketingets bord ligger forslag: 
til en reformlovgivning på . beskatnings- 
området. 

I befolkningen nærede man forventninger 홢 
om, at en ny og moderne skattereform. 
skulle være trådt i funktion for det kom- 
mende skatteår, og hvis skattereformudval- 
get havde taget arbejdstøjet på i tide og- 
brugt, sine evner, tror jeg, at et resultat 
kunne være nået. Et  skridt fremad er der- 
dog sket, og jeg vil gerne herfra bringe den- 
højtærede finansminister en tak, fordi han.. 
har medvirket, til dette skridt i den rigtige- 
retning. 

Forenklingen-i beskatningen sker ved, at 
de hidtil gældende fire indkomstbeskatnin- 
ger slås sammen til een indkomstskat tiL 
staten, samt at de to eksisterende former 
for formuebeskatning samles i een formue- 
skat. Da de mange forekomster af indkomst- 
beskatning med rette har virket irriterende 
på landets skatteydere samt virket admini- 
strativt fordyrende, kan det radikale venstre 
tiltræde denne forenkling. 

Under den debat, som her finder sted., 
ved første behandling af skatteudskriv- 
ningslovene, må man også tage ting med,,, 
som er blevet omtalt i skattereformudval- 
get., Det er efter min mening rimeligt, at, 
man kommer ind på disse felter under denne- 
behandling., Visse enkeltheder i forslagene,.. 
herunder de opstillede skalaer for indkomst-- 
beskatningen, ser lidt voldsomme ud. For  
ikke-forsørgeres vedkommende minder ska- 
laen lidt om en ungkarleskat, særlig for de,. 
større indkomsters vedkommende. Baggrnn-, 


